
 
 
 
 
 
 

 
 
Určete správný význam méně či více známých výrazů z oblasti financí. 
 

––    Když se řekne… 

SADA 1 – OTÁZKY 
 

Vydala Česká národní banka, 2021 

© Česká národní banka, www.cnb.cz/expozice 

 

POKROČILÝ 

1. Kule 

a) všeobecné označení kulatých mincí 

b) rakouská stříbrná mince 

c) označení ochranného prvku na bankovkách 

2. Pěťák, pětník 

a) lidový název pro rakouskou minci o nominálu  

5 krejcarů 

b) označení pětikoruny z roku 1993 

c) název stroje na ražbu pětikorunových mincí 

3. Úplavice (ouplavice) 

a) lidový název pro nominály bankovek, které jsou 

nejčastěji padělané 

b) lidový název pro oběživo rozmnožované s inflací  

v období 1. světové války 

c) hovorové označení pro část procesu při výrobě 

bankovkového papíru 

4. Akcíz 

a) daň na čáře 

b) akcie s přednostní výplatou dividendy 

c) akční nabídka dluhopisů 

5. Aloi 

a) množství drahého kovu ve slitině, z níž se razí mince 

b) hliník užívaný při ražbě mincí 

c) slitina, z níž se razí drobné mince 

 

6. Bullion 

a) mince užívaná jako ozdoba 

b) zlatý slitek 

c) slitina, z níž se razí oběžné mince 

7. Vinkulace 

a) omezení dispozice s vkladem či pohledávkou 

b) mince s omezeným oběhem 

c) znehodnocená mince užívaná jako žeton v dopravě 

8. Elektron 

a) dutá mince 

b) slitina zlata a stříbra 

c) mince, jejíž kov se vytváří měkkým žíháním 

9. Giloš 

a) nástroj pro úpravu razidel mincí 

b) nástroj pro ražbu na hranu mincí 

c) geometrické, kruhovité či elipsovité kresby a vzory  

na papírových platidlech 

10. Lombard 

a) typ úvěru 

b) mince s nuceným oběhem 

c) nástroj pro tisk geometrických kreseb a vzorů  

na papírových platidlech 


